
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

 
 
 

N. 4 
 
 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa GIULIA VERDURA 
 

 

Oggetto: 
ACQUISTO CARBURANTE SCUOLABUS ANNO 2024           
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di gennaio nella sede dell’Unione 
Montana Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA adotta la 

seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Oggetto: 
ACQUISTO CARBURANTE SCUOLABUS ANNO 2024           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

Visti il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Mombarone n. 2 del 16/02/2023 con il 
quale la scrivente veniva individuata quale Responsabile del Servizio Segreteria e Centrale 
Unica di Committenza e Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi 
organismi; 
 
TENUTO CONTO: 
• che il Consiglio Comunale non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 2024/26; 
• che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023:  
- è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 
2024/26 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024;  
- è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 
163 comma 3 del TUEL, sino alla stessa data del 15 marzo 2024;  
• che ai sensi ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio l’Ente gestisce gli stanziamenti 
di competenza previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio cui si 
riferisce l’esercizio provvisorio e nel secondo esercizio dell’ultimo Piano Esecutivo di 
Gestione deliberato; 
 
Richiamato il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 3 del 16.05.2023; 
 
TENUTO CONTO: 

• che il Consiglio Comunale non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 
2024/2026;  

• che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 è stato disposto il 
differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da 
parte degli enti locali al 15/03/2024; 

• è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi 
dell’art. 163 comma 3 del TUEL, sino alla stessa data del 15/03/2024; 

• che ai sensi ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio l’Ente 
gestisce gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio di previsione 
approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio e nel secondo esercizio 
dell’ultimo Piano Esecutivo di Gestione deliberato;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTO altresì che l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a)  tassativamente regolate dalla legge; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti”; 
 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Considerato che si rende necessario l’acquisto di carburante per gli scuolabus dell’Unione 
Montana Mombarone;  
 
Considerato che si tratta di una spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, da impegnare a 
seguito della scadenza del relativo contratto; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato è presente una 
convenzione Consip riguardante i beni da acquisire, ma si intende attivare una autonoma 
procedura con il proposito di poter conseguire una maggiore economia di spesa; 
 
Considerata la posizione favorevole del distributore “Dalle SAS” P.iva 00567960075 – 
Donnas (AO)”, situato lungo la SS.26 al Km 40,955 in territorio del Comune di Settimo 
Vittone, nelle vicinanze del percorso degli scuolabus;  
 
Considerato che tale distributore è una c.d. “pompa bianca” e che vende il carburante a 
prezzi più bassi rispetto a quelli praticati dalle grandi distribuzioni;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione 
trasparente;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Avendo verificato la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato 
nella propria Richiesta, effettuata tramite trattativa diretta sulla piattaforma 
AcquistinretePa - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ID 3971632; 
 
Considerato che si prevede di sostenere una spesa presunta per l’anno 2024 di € 5.000,00 
+ I.V.A.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Dato atto che, essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000, per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
 
Constatato che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto;  
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  
 
Dato atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia della trasparenza;  
 
Dato atto di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
 
2) di accettare l’offerta presentata da Dalle S.A.S. (C.F./P.IVA 00567960075) di Donnas 
(AO) e di stipulare, secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione, il contratto di fornitura di carburante;  
 
3) di impegnare a tal fine la somma di € 6.100,00€ (I.V.A. compresa) al cap. 170/1, cod. 
meccanografico 04.0.1, che verrà liquidata, alla presentazione della fattura, previa verifica 
di conformità della fornitura; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
5) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;  
 
6) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1, c. 9 lett. e 
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del procedimento;  
 
7) di dare atto che il Cig assegnato dall’Anac è il seguente: B02169DEE7; 
 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  
 
9) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, 
co. 32 della legge 190/2012. 
 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa GIULIA VERDURA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: Sabrina Maran  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretario 

dell' Unione Montana Mombarone 
 F.toDott.ssa Verdura 
 

 


